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روز ۲۲ بهمن دشمن را مأیوس کنیدرهبر انقلاب اسلامی در پیام تلویزیونی خطاب به ملت ایران:
پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب اسلامی 
صبح دیروز در پیامی تلویزیونی، ۲۲ بهمن را روز رونمایی از قدرت و عزت 
ملت ایران خواندند و با تأکید بر اینکه حضور مردم در راهپیمایی و ابراز وفاداری 
به جمهوری اسلامی باعث عقب نشینی دشمن از طمع ورزی علیه ایران و منافع 
ملی خواهد شد، گفتند: در ۲۲ بهمن با نشان دادن اراده و ایستادگی خود، دشمن 
را مأیــوس کنید. حضرت آیت االله خامنه ای، ملت ایران را ملتی با انگیزه، با اراده، 
ثابت قدم، قدردان و آگاه از مصالح و مفاســد خود خواندند و خاطرنشان کردند: 
ملت ایران در ۲۲ بهمن ۵۷ با نجات دادن کشور از دخالت بیگانگان، فتح بزرگی 
را رقــم زد و در طــول این ســال ها نیــز در مقابل تلاش های مســتمر آنها برای 
بازگرداندن وضع ســابق ایســتاد که ۲۲ بهمن مظهر این ایستادگی است. ایشان 
تکرار حضور پرشکوه و عظیم مردم در راهپیمایی های ۲۲ بهمن با وجود گذشت 
سال های متمادی از پیروزی انقلاب را پدیده ای بی نظیر در مقایسه با روز استقلال 
و روز ملی در دیگر کشــورها برشــمردند و افزودند: ایــن راهپیمایی و حضور در 
خیابان ها، کســانی را که به ایران، جمهوری اســلامی و منافع ملت طمع دارند 
وادار به عقب نشــینی می کند. رهبر انقلاب بــا تأکید بر اینکه قدرت ملی بیش از 
آنکه وابسته به موشک و هواپیما باشد وابسته به اراده و ایستادگی ملت هاست، 
خطاب به مردم گفتند: همچون قضایای مختلف گذشــته، باز هم با نشــان دادن 
قدرت ملی یعنــی اتحاد، قدرت فکر و اراده و انگیزه و ایســتادگی خود در برابر 
وسوســه ها، دشمن را مأیوس کنید  چراکه تا دشمن مأیوس نشود، دست از آزار و 
اذیت برنمی دارد. ایشــان با ابراز امیدواری از تداوم پیشــرفت های افتخارآفرین 
مــادی و معنوی جوانان در بخش های مختلف کشــور، گفتند: ۲۲ بهمن مظهر 
همه این پیشرفت هاســت و ملت با ظاهرشدن در خیابان ها و سردادن شعارها و 
بیان حقایق، همبســتگی و وفاداری خود به جمهوری اسلامی را اعلام می کند. 
حضرت آیت االله خامنه ای اظهار امیدواری کردند ۲۲ بهمن امسال همچون همه 
۲۲ بهمن های گذشــته، شــکوه ملت ایــران را مضاعف و ملت هــا، دولت ها و 

قدرت های دیگر را در مقابل ملت ایران وادار به خضوع و خشوع کند.

هر مذاکره برابر و برد-برد مورد قبول ایران استپزشکیان:
رئیس جمهوری گفت: هر مذاکره ای بر اســاس اصول حقوق بین الملل، 
عزت، احترام و حاکمیت ملــی، از موضع برابر و بر مبنای اصل برد - برد 
مورد قبول و اســتقبال ماست. مسعود پزشکیان در مراسم «سلام سفرا» با بیان 
اینکه ایران همواره بر دیپلماســی مبتنی بر احترام متقابل و منافع مشترک تأکید 
کرده اســت، اظهار کــرد: معتقدیــم تعامل و گفت وگــو تنها راه پایــدار برای 
چالش های منطقه ای و جهانی اســت. او در ادامه گفت: انقلاب اسلامی ایران 
یکی از بزرگ ترین رویدادهای تاریخ معاصر است که توانست استقلال سیاسی و 
حق تعیین سرنوشــت از سوی مردم و حاکمیت ملی را تضمین کند. ملت ما در 
این سال ها، علی رغم توطئه های متنوع دشمنان خارجی، گام های بزرگی در راه 
اســتقلال و توسعه کشور برداشــته است. در بُعد سیاســی، رویکرد جمهوری 
اسلامی ایران افزایش مشــارکت مردم در عرصه های سیاسی از طریق برگزاری 
انتخابات های متعدد و مشارکت شهروندان در تعیین سرنوشت خود بوده است. 
پزشکیان افزود: کدام انقلاب و تغییر بنیادین نظام های سیاسی را به یاد دارید که 
ظــرف ۴۵ روز پس از پیــروزی انقلاب، با برگزاری همه پرســی درباره نوع نظام 
سیاسی مورد نظر مردم، از آنها به شیوه ای کاملا دموکراتیک و شفاف رأی گیری 
کند؟ کدام انقلاب بزرگی در تاریخ در کمتر از یک ســال به تدوین قانون اساسی 
مبادرت ورزیده و آن را به رأی و نظر مردم گذاشته است؟ در کدام کشور مدعی 
دموکراسی ظرف ۴۷ ســال نزدیک به ۵۰ انتخابات برگزار شده است؟  فلسفه و 
رمز پیروزی و موفقیت ما وحدت، انسجام و حضور مردم در صحنه و رسیدن به 
این باور بوده که برای دســتیابی به اســتقلال قادر هســتیم در مقابل قدرت ها 
بایســتیم. در بُعــد فرهنگی و اجتماعی، جمهوری اســلامی ایران بر خواســته 
اکثریت مردم، یعنی ارزش های اســلامی تکیه داشــته و طی دهه های گذشته 
میزان دسترســی به آموزش در سراسر کشــور، تعداد مراکز فرهنگی و هنری و 
ســطح سلامت عمومی رشد بسیار خوبی داشته است. در بُعد علمی و فناوری، 
در نزدیک پنج دهه گذشته رشد قابل توجهی در تعداد دانشگاه ها، مراکز علمی 
و پژوهشی ایران روی داده و ایران در زمینه های مختلف از جمله در زمینه علوم 
زیســتی و پزشکی، فناوری نانو و علوم فضایی، رشد قابل توجهی داشته است و 
با اتکای دانشمندان جوان در انتشار مقالات در رتبه های برتر جهانی قرار گرفته 
اســت. او در بخشی دیگر از ســخنانش افزود: در عرصه بین المللی جمهوری 
اســلامی ایران همواره بر دیپلماســی مبتنی بر احترام متقابل و منافع مشترک 
تأکید داشته است. ما معتقدیم  تعامل و گفت وگو تنها راه پایدار برای چالش های 
منطقه ای و جهانی اســت. هر مذاکره ای بر اســاس حقــوق بین الملل عزت و 
احترام به حاکمیت ملــی از موضع برابر و بر مبنای اصل برد - برد مورد قبول و 
اســتقبال ماست. سیاست خارجی ما بر مدار تعامل عزتمندانه تعریف می شود. 
پزشــکیان در ادامه گفت: دور جدید مذاکرات هســته ای که با کمک و حمایت 
همســایگان ما در کشور عمان آغاز شــده، فرصت بسیار خوبی برای حل وفصل 
عادلانــه منطقی منصفانه و مرضی الطرفین این مســئله اســت. مــا به دنبال 
تضمیــن حقوق خود بــر مبنای معاهــده عدم اشــاعه از جملــه در موضوع 
غنی سازی و رفع تحریم های ظالمانه هستیم. جمهوری اسلامی ایران به سهم 
خود در راستای موفقیت این مســیر گام بر می دارد و امیدوار است  طرف مقابل 
نیز بدون زیاده خواهی به این هدف و الزامات آن متعهد باشد تا بشود به نتیجه 

مطلوب دست یافت.

سفر علی لاریجانی به عمان
علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران، امروز سه شنبه ۲۱ 
بهمن  ، در رأس هیئتی به مســقط پایتخت عمان سفر خواهد کرد. به 
گزارش ایســنا، دبیر شــورای عالی امنیت ملی در جریان این سفر با مقامات 
عالی سلطنت عمان دیدار و درباره آخرین تحولات منطقه ای و بین المللی و 

همکاری های دو جانبه در سطوح مختلف گفت وگو خواهد کرد.

«شرق» در گفت وگو با چهره ها و فعالان سیاسی، موج بازداشت ها و احضارهای اخیر را واکاوی می کند

پس لرزه های دی ماه
خبر

سیاستسیاست

موســی موحد: این روزها شــاهد موجی از بازداشت ها و احضار 
فعــالان سیاســی و حزبــی هســتیم و در تازه ترین مــورد علی 
شــکوری راد، حســین کروبی، فرزنــد مهدی کروبی هــم دیروز 
دوشــنبه بازداشت شد. بنا به گفته محمد جلیلیان، وکیل مدافع 
حســین کروبی او بعد از احضار به دادســرای رســانه و فرهنگ 
بازداشــت شده اســت. پیش تر گزارش شــده بود  آذر منصوری، 
ابراهیم اصغرزاده و محســن امین زاده توسط نهادهای امنیتی و 
قضائی یکشنبه شب بازداشت شــدند. در این بین، میزان، رسانه 
قوه قضاییه در گزارشــی در شامگاه  روز گذشته اعلام کرد احکام 
پرونده های قضایی علی شکوری راد، قربان بهزادیان نژاد و حسین 
کروبی که از ســوی دادگاه تجدید نظر تأیید شده بود، اجرا شده و 
با دستور مقام قضایی، محکومان مورد اشاره طی روزهای اخیر 
بازداشــت و برای تحمل حبس، به زندان معرفی شــدند. البته  
بنا بر گزارش فارس، اتهامات منتســب به این افراد «هدف گیری 
انســجام ملی، موضع گیری علیه قانون اساســی، هماهنگی با 
تبلیغات دشمن، ترویج تسلیم طلبی، انحراف گروه های سیاسی 
و ایجاد ســازوکارهای مخفی براندازانه» عنوان شد. البته چنین 
مواردی در عناوین مجرمانه قوانین کیفری ایران وجود ندارند که 
این افراد بابتش بازداشت شده باشند. در ادامه، حجت کرمانی، 
وکیل ابراهیم اصغرزاده، محســن امیــن زاده و آذر منصوری، از 
بازداشت جواد امام، دبیر کل مجمع ایثارگران و سخنگوی جبهه 
اصلاحات خبر داد. او اعلام کرد مأموران امنیتی در ساعات اولیه 
صبح روز دوشنبه با مراجعه به منزل جواد امام، پس از بازرسی 
کامل محل، او را بازداشــت و به مکان نامعلومی منتقل کردند. 
تاکنون جزئیات بیشتری درباره محل نگهداری بازداشت شدگان و 
روند رسیدگی قضائی به پرونده آنها منتشر نشده است. همچنین 
گزارش ها حاکی از آن بود که یکشنبه و دوشنبه شب نیز محسن 
آرمین، بدرالســادات مفیدی، فرج کمیجانی عضو هیئت رئیســه 
جبهه اصلاحات ایران و دبیرکل مجمع فرهنگیان ایران اسلامی  
و فیض االله عرب سرخی از سوی نهادهای ذی ربط احضار شدند.

گفتنی است  قبل تر هم شاهد احضار اعضای جبهه اصلاحات 
بعد از بیانیه مردادماه امســال بودیم. جبهه اصلاحات ایران در 
۲۶ مــرداد ۱۴۰۴ و چند هفته پس از پایان جنگ ۱۲روزه دســت 
به انتشــار بیانیه رسمی زد؛ بیانیه ای با ۱۱ محور اصلی که در آن 
خواستار اصلاحات گسترده در ساختار سیاسی و اقتصادی کشور 
شده بود. در صدر مطالبات این جریان، توقف غنی سازی اورانیوم 
و محدودشــدن نقش نهادهای نظامی به حوزه تخصصی شان 
قرار داشت. پس از انتشار این بیانیه، پنج عضو هیئت رئیسه جبهه 
اصلاحات ایران از ســوی نهادهای امنیتی، احضار و با اتهاماتی 
متنوع مواجه شــدند. آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات، در 
سوم مهر ۱۴۰۴ با انتشار موضعی رسمی به این احضارها واکنش 
نشــان داد و آن را نشــانه ای نگران کننــده از تضعیــف عامدانه 
نیروهای عقلانی، قانونی و میانه رو در سیاســت ایران دانست. او 
تأکید کرد: «اصلاح طلبان نه دشــمن نظام، بلکه منتقدان وفادار 
درون ساختار آن هستند که با هدف هشدار، ارائه راه حل و ترمیم 

مشارکت ملی، هزینه داده اند».
باید خاطرنشان کرد که در کنار موج بازداشت ها و احضارهای 
اخیــر اعضای جبهه اصلاحــات، هجدهم بهمن مــاه نیز قربان 
بهزادیان نژاد، پژوهشــگر و مترجم حوزه تاریخ و اخلاق پزشکی 
و اســتاد پیشین دانشــگاه تربیت مدرس، در منزل شخصی خود 
بازداشــت شد. بهزادیان نژاد که از مشــاوران میرحسین موسوی 
و رئیس ســتاد انتخاباتی او در انتخابات ریاســت جمهوری سال 
۱۳۸۸ بود، نامــش در میان امضاکنندگان «بیانیــه ۱۷ تن» قرار 
دارد؛ بیانیــه ای کــه به تازگی در واکنش بــه رخدادهای دی ماه 
منتشــر شده بود. منابع مطلع اعلام کرده اند که تاکنون اطلاعات 
موثقی درباره نهاد بازداشت کننده یا اتهامات انتسابی به او منتشر 
نشــده است. قربان بهزادیان نژاد پیش از این نیز سابقه بازداشت 
داشــته و اســفند ۱۴۰۳ از زندان آزاد شده بود. قبل تر نیز عبداالله 
مؤمنــی، مهدی محمودیان و ویدا ربانــی، از دیگر امضاکنندگان 
بیانیه ۱۷ تن، در ارتباط با همین موضوع بازداشــت شده بودند. 
این بازداشت ها در روزهای اخیر واکنش هایی را در میان فعالان 

سیاسی و مدنی به همراه داشته است.

 حجت کرمانی: از نظر حقوقی هیچ ضرورتی برای این بازداشت ها 
وجود نداشت

حجــت کرمانی، وکیل دادگســتری، در 
گفت وگو با «شــرق»، آخرین وضعیت 
پرونده  بازداشــتی ها و احضارشدگان را 
«همچنــان در مرحلــه ای ابتدایــی و 
نامشخص» توصیف می کند و می گوید: 
«برای ارزیابی دقیق سرنوشت این افراد  هنوز زود است». به گفته 
وکیل ابراهیم اصغرزاده، محسن امین زاده، آذر منصوری و جواد 
امام، بازداشــت ها شــامگاه یکشنبه و ســاعات اولیه صبح روز 
دوشــنبه انجام شــده و طبیعتا روند تحقیقات مقدماتی زمان بر 
خواهد بود . این حقــوق دان تأکید می کنــد: «درحال حاضر باید 
منتظر ماند تا مشخص شود بازپرس چه تصمیمی اتخاذ می کند 
و روند رسیدگی به چه سمتی می رود». افزون بر این، کرمانی خبر 
داد: «احضارشــدگان (محســن آرمین ، بدرالســادات مفیدی و 
عرب سرخی) نیز قرار اســت در روزهای آینده در مرجع قضائی 
حاضر شــوند و پس از انجــام بازجویی ها، شــاید بتوان تصویر 

روشن تری از ماهیت پرونده و اتهامات ارائه داد».
این وکیل دادگستری با اشــاره به عناوین اتهامی منتشرشده 
در برخی رســانه ها، از جمله «ترویج تســلیم طلبی»، «انحراف 
گروه های سیاســی» و «ایجاد ســازوکارهای مخفی براندازانه»، 
«هدف گیری انســجام ملی»، «موضع گیری علیه قانون اساسی» 
و «هماهنگی با تبلیغات دشــمن»، خاطرنشان می کند: «از منظر 
حقوقی، این عناوین بسیار کلی و مبهم هستند و لزوما به معنای 
شــکل گیری یک پرونده مستحکم قضائی نیســتند». به باور او: 
«حتی در شــرایط خاص سیاســی و امنیتی پــس از اعتراضات 
دی ماه، انتظار این اســت که رسیدگی ها قالب حقوقی و قضائی 
داشته باشد، نه امنیتی». کرمانی می افزاید: «امید ما همیشه این 
اســت که پرونده ها در چارچوب قانــون و با معیارهای حقوقی 
بررسی شــوند. حتی اگر اتهامی مطرح باشد، اصل بر این است 

که با سؤال و جواب و بدون بازداشت، موضوع پیگیری شود».

او در ادامه گپ و گفتش با «شرق» به احتمال تبدیل قرارهای 
بازداشت اشاره و خاطرنشــان می کند: «تجربه پرونده های اخیر 
نشان داده  در بسیاری از موارد، قرارهای سخت گیرانه در مراحل 
بعــدی به کفالت یا وثیقه تبدیل می شــوند؛ هرچند نمی توان با 
قطعیت درباره این پرونده ها پیش بینی کرد». با این حال، کرمانی 
تأکید دارد: «از نظر حقوقی، ضرورت قانونی برای بازداشــت این 
افراد وجود نداشته و اگر هم ابهامی مطرح بوده، امکان رسیدگی 

به آن بدون سلب آزادی وجود داشته است».
وکیل بازداشت شــدگان جبهه اصلاحات همچنین به پرونده 
مرتبط با بیانیه مردادماه جبهه اصلاحات ورود می کند و می گوید: 
«آن پرونده پیش تر تشکیل شده و کماکان در مسیر حقوقی خود 
در حال رسیدگی است». به گفته این حقوق دان: «حتی آن بیانیه 
نیــز از نظر حقوقی فاقــد عنوان مجرمانه بــوده و باید صرفا در 
چارچوب آزادی بیان و فعالیت سیاسی بررسی شود». او تصریح 
می کند: «در بازداشــت های اخیر، اساســا بیانیه جدیدی از سوی 
جبهه اصلاحات صادر نشده و همین مسئله، ابهام درباره علت و 

مستند حقوقی بازداشت ها را افزایش می دهد».
در پاسخ به پرسشی درباره شباهت این بازداشت ها با پرونده 
امضاکننــدگان «بیانیــه ۱۷ تن»، کرمانی معتقد اســت: «این دو 
موضوع از یک جنس نیســتند»؛ چراکه بــه تعبیر او: «در پرونده 
اخیــر جبهه اصلاحات، نه فعل عملی مشــخصی مانند صدور 
بیانیه رخ داده و نه عنصر مادی روشــنی وجــود دارد که بتوان 
براســاس آن عنوان مجرمانه تعریف کرد». لذا او تأکید می کند: 
«اگر بیانیه ای از ســوی جبهه اصلاحات صادر شده بود، می شد 
درباره محتوای آن بحث حقوقی کرد، اما در اینجا به نظر می رسد 
مسئله چیز دیگری است و همین امر ضرورت شفافیت و پرهیز از 

برخوردهای امنیتی را دوچندان می کند».

محمود صادقی: کشور بیش از هر زمان به آرامش نیاز دارد
محمود صادقی در گفت وگو با «شرق» 
ارزیابــی خــود از بازداشــت و احضار 
اعضای جبهه اصلاحات را در چارچوب 
شــرایط ویژه پس از اعتراضات دی ماه 
واکاوی می کند؛ شرایطی که به باور او: 
«یک نقطه عطف بی سابقه در تحولات سیاسی-اجتماعی ایران 
به شمار می آید». بنابراین نماینده مجلس دهم  باور دارد: «بعد از 
دی ماه، کشور وارد مرحله ای کاملا جدید شد و کمتر کسی تصور 
می کرد پس از بیانیه مردادماه جبهه اصلاحات که پس از جنگ 
۱۲روزه منتشر شــد، با موجی از بازداشــت های گسترده مواجه 
شویم. این بار تفاوت در این است که صرفا احضار در کار نیست، 

بلکه بازداشت های مستقیم صورت گرفته است».
دبیر کل انجمن اســلامی مدرســین دانشــگاه ها با اشاره به 
فضای کلی سیاست خارجی، به ویژه آغاز مذاکرات اخیر بین ایران 
و آمریکا در عمان، معتقد است: «تناقضی جدی در این برخوردها 
وجود دارد. چون به نظر می رســد مســیر مذاکــرات و تحولات 
دیپلماتیک کشــور عملا به ســمت همان ایده هایی می رود که 
پیش تر از سوی جبهه اصلاحات در بیانیه مرداد ماه امسال و پس 
از جنگ ۱۲روزه مطرح شــده بــود؛ از جمله بحث ترک تخاصم. 
لذا قرائن نشان می دهد فرایند کاهش تنش میان ایران و آمریکا، 
دســت کم در سطحی محدود، در دســتور کار قرار گرفته است. 
اما کســانی که در جبهه اصلاحات این ایده ها را زودتر و از ســر 

دلسوزی مطرح کردند، امروز با برخورد امنیتی مواجه شده اند».
  آنچــه بیش از همــه از نظر فعال سیاســی اصلاح طلب در 
پاسخ به این پرسش که آیا بازداشت اعضای جبهه اصلاحات از 
نظر ماهیت با بازداشت چهره هایی چون عبداالله مؤمنی، مهدی 
محمودیان، ویدا ربانی یا قربان بهزادیان نژاد در قالب بیانیه ۱۷ تن 
یکســان است، تفکیک قائل می شود و باور دارد: «مواضع این دو 
طیف متفاوت است. جبهه اصلاحات اساسا بر اصلاح تأکید دارد 

نه براندازی یا گذار ».
این حقوق دان در پایان نسبت به پیامدهای تداوم این رویکرد 
هشدار می دهد و متذکر می شود: «در شرایطی که کشور بیش از 
هــر زمان دیگر به آرامش و همدلی نیاز دارد، این برخوردها تنور 
تنش های داخلی را داغ تر می کند. اگر این تصمیم ها صرفا ناشی 
از برداشت های ضابطان میدانی باشد، هنوز امکان اصلاح وجود 
دارد؛ اما اگر برآمده از یک رویکرد ادراکی در ســطوح بالاتر باشد، 

پنجره اصلاح به شدت محدود و حتی مسدود خواهد شد».

 غلامعلی رجایی: منتقدان سیاســی نباید متهــم به همکاری با 
دشمن شوند

غلامعلــی رجایی هــم در گفت وگوی 
خود با « شــرق» و در ارزیابی موج اخیر 
بازداشــت ها و احضــار اعضای جبهه 
اصلاحــات و برخی چهره هــای منتقد 
پرداخت و تأکید کرد: «این اقدامات، در 
شــرایط پس از اعتراضات دی ماه، نه تنها کمکی به ثبات کشــور 
نمی کند، بلکه می تواند بر شکنندگی فضای سیاسی و اجتماعی 

بیفزاید».
 او با اشــاره به وضعیت عمومی کشور هشدار می دهد: «بعد 
از اعتراضات دی ماه، جامعه بیش از هر زمان دیگری به آرامش 
و ثبات روانی و سیاســی نیاز دارد. این بازداشت ها برای بسیاری 
از فعالان سیاسی و دلسوزان کشــور غیرمنتظره و شوک آور بود. 
کسانی که امروز احضار یا بازداشت شده اند، سال ها در چارچوب 
نظام فعالیت کرده اند و هیچ تردیدی در وطن دوستی و صداقت 
آنها وجود ندارد». این فعال سیاسی با رد صریح برخی اتهامات 
مطرح شــده علیه این چهره ها افــزود: «متهم کــردن منتقدان 
سیاسی به همراهی با صهیونیسم یا دشمنان خارجی، بی انصافی 
آشــکار است». چون از منظر او: «هیچ کس باور نمی کند افرادی 
مانند اصغرزاده، عرب سرخی، آرمین، امام، شکوری راد و دیگران 
ارتباطی با دشــمنان ایران داشته باشند». به اعتقاد رجایی: «نقد 
سیاســی، حتی تند، نباید به  معنای خیانت یا تهدید امنیت ملی 
تلقی شود». این اســتاد دانشــگاه با تأکید بر تجربه های پیشین 
تصریح می کند: «تجربه چند دهه گذشــته نشــان داده  احضار و 
بازداشــت فعالان سیاسی نه تنها بی نتیجه بوده، بلکه آثار منفی 
و معکوس داشته است. می شد به  جای برخوردهای امنیتی، این 
افراد را دعوت به گفت وگو کرد، تذکر داد یا از مسیرهای مدنی و 
حقوقی مسئله را حل وفصل کرد، به ویژه آنکه بسیاری از آنها در 
دهه هــای پایانی عمر خود هســتند و از عقلانیت و تجربه کافی 

برخوردارند».
رجایی باز هم شرایط کنونی کشور را «شکننده» توصیف کرد و 
تأکید دارد: «در چنین وضعیتی، جریانی که می تواند واسطه میان 
حاکمیت و مردم باشد، یعنی اصلاح طلبان، نباید تحت فشار قرار 
گیرد، بنابراین حذف یا تضعیف این جریان خطرناک اســت؛ زیرا 
شکاف میان دولت، حاکمیت و جامعه را عمیق تر می کند. این در 
حالی است که برخی جریان های سیاسی دیگر، عملا در حاشیه 
امن قرار دارند و این برخوردهای گزینشــی به بی اعتمادی دامن 
می زند». مشاور مرحوم آیت االله هاشــمی با اشاره به هم زمانی 
این اقدامات با تحــولات منطقه ای و مذاکــرات خارجی افزود: 
«ما در شــرایطی قــرار داریم که کشــور وارد گفت وگو و مذاکره 
شــده و به شــدت نیازمند آرامش داخلی است. تمرکز نهادهای 
امنیتی باید بر شناسایی و مقابله با عوامل آشوب طلب و خرابکار 
باشد، نه پراکنده کردن توان و انرژی کشور با بازداشت چهره های 

شناخته شده سیاسی».
رجایی در پاسخ به این پرسش که آیا این برخوردها می تواند 
به رادیکال شدن اصلاح طلبان منجر شــود، با نگاه خوش بینانه 
باور دارد: «جریان اصلاحات ذاتا عاقل و فهیم اســت و ســابقه 
طولانی در تحمل فشارها دارد، بنابراین بازداشت و احضار جبهه 
اصلاحات به رادیکال شــدن اصلاحات منجر نمی شود، اما تداوم 
چنین رفتارهایی می تواند فضــا را ملتهب تر کند و ظرفیت های 
میانه رو را تضعیف کند؛ اتفاقی که به سود هیچ کس نیست». او 
در پایان با اشاره به نقش چهره های ارشد سیاسی تأکید کرد : «به 
نظر من، با پادرمیانی و چانه زنی افرادی مانند آقایان پزشــکیان، 
لاریجانی و قالیباف می توان این مســئله را مدیریت و جمع کرد. 
به ویژه شعارهای دولت فعلی نیز بر گفت وگو و پرهیز از برخورد 
با منتقدان اســتوار بوده اســت، بنابراین امروز بیش از هر زمان 
دیگری به عقلانیت، ســعه  صدر و کاهش تنــش نیاز داریم، نه 

امنیتی سازی فضای سیاسی کشور».

 جلال جلالی زاده: بازداشــت اعضای جبهه اصلاحات کمکی 
به عبور از بحران نمی کند

جلال جلالی زاده هم در در گفت وگو 
با «شرق» و با تأکید بر شرایط شکننده 
کنونی کشور، بازداشت اعضای جبهه 
اصلاحات را نه تنها کمکی به عبور از 
بحران ندانســت، بلکه آن را اقدامی 
در راستای پیچیده تر شدن مسائل سیاسی، اجتماعی و امنیتی 
ارزیابی کــرد. به باور نماینده مجلس ششــم: «تداوم فضای 
امنیتــی پس از اعتراضات دی ماه و تمرکز بر دســتگیری ها و 
احضارهای سیاســی، نه ثبات می آفرینــد و نه آرامش روانی 
جامعه را بازمی گرداند». این عضو حزب اتحاد ملت با اشاره 
به تحولات ماه های اخیر تصریح می کند: «کشور در موقعیتی 
بسیار حســاس و شــکننده قرار دارد؛ از یک  سو با پیامدهای 
اجتماعــی و روانــی اعتراضات دی ماه مواجهیم و از ســوی 
دیگر، فشــارهای دیپلماتیک و امنیتی همچنــان ادامه دارد، 
پس در چنین شــرایطی، هرگونه اقــدام امنیتی و بگیر و ببند، 
نه تنها مســئله ای را حل نمی کند، بلکه بر دامنه نارضایتی ها 

می افزاید».
جلالی زاده در ادامه با یادآوری جایگاه مســعود پزشکیان 
افزود: «پزشــکیان کاندیدای رســمی جبهه اصلاحات بود و 
بســیاری از افرادی که امروز بازداشــت یا احضار شده اند، به  
طــور علنی و قاطع از او حمایت کردند و در ســتاد انتخاباتی 
او حضور داشــتند. بازداشتی ها و احضارشدگان نقش مهمی 
در بســیج افکار عمومی و نیروهای سیاسی و اجتماعی برای 

انتخابات تیرماه سال گذشــته و پیروزی پزشکیان داشتند». با 
چنین تحلیلی، جلالی زاده این وضعیت را «متناقض» دانست 
و به زعمــش: «اینکه در دولتی که کاندیــدای مورد حمایت 
جبهه اصلاحات به قدرت رســیده، شاهد بستن روزنامه های 
اصلاح طلــب و بازداشــت و احضــار چهره هــای حزبــی و 
سیاســی اصلاحات باشــیم، جای تأمل جدی و تأسف فراوان 
دارد». بنابراین این تحلیلگر سیاســی  متذکر می شود: «چنین 
زنگ خطــری برای تنزل جایــگاه پزشــکیان در میان احزاب 

اصلاح طلب و کل جبهه اصلاحات خواهد بود».
نماینده ادوار در ادامه تأکید کرد: «افراد بازداشت شــده و 
احضار صرفا از ســر دلســوزی برای منافع، مصالح و امنیت 
ملی کشــور موضع گیری کرده اند یا دســت به انتشــار بیانیه 
زده اند». پــس به تعبیر او: «این اظهارنظرها در چارچوب امر 
بــه معروف و نهی از منکر و ارائــه راهکار برای برون رفت از 
بحران بوده و نباید پس از اعتراضات دی ماه، کسی را به دلیل 
بیــان نظر یا پیشــنهاد  مؤاخذه کرد». جلالــی زاده یقین دارد: 
«راه عبور از شــرایط کنونی نــه در برخوردهای امنیتی، بلکه 
در همدلی، گفت وگو و همســویی بیشتر حاکمیت با جامعه 

نهفته است».

 غلامعلی جعفــرزداه ایمن آبادی: بازداشــت اعضای جبهه 
اصلاحات برخلاف مصالح ملی است

غلامعلی جعفــرزاده ایمن آبادی هم 
بــه  عنوان دیگــر چهره سیاســی در 
گفت وگــوی خود با «شــرق»، ضمن 
تأکید بر وضعیت حســاس سیاســی، 
ایــران متذکر  امنیتــی و منطقــه ای 
می شــود: «پس از اعتراضات دی ماه و درحالی  که تهدیدهای 
خارجی به  طور بی سابقه ای به مرزهای کشور نزدیک شده اند، 
هرگونه تشــدید تنش داخلی و بازداشت چهره های سیاسی 
نه تنهــا کمکی به امنیــت ملی نمی کند، بلکه شــکاف ها را 
عمیق تر می کند». به گفته او: «زمانی که ناو های آمریکایی در 
فاصله ای اندک از جزایر ایران قرار دارند و دشمنان آشکارا به  
دنبال تضعیف کشــور هســتند، عقلانیت حکم می کند  همه 
اختلافات داخلی کنار گذاشــته شود و یک اجماع ملی شکل 
بگیرد». نماینده اد وار مجلس، «بازداشت چهره های شاخص 
اصلاح طلــب را اقدامــی آســیب زا» توصیف کــرد و افزود: 
«اصلاح طلبــان یک جریان ریشــه دار و پرقدرت در ســاختار 
سیاســی کشــور هســتند که بارها وفاداری خود را به ایران، 

انقلاب و قانون اساسی نشان داده اند ».
این فعال سیاسی همچنین به انتقادها از سکوت مسعود 
پزشــکیان در قبال این بازداشت ها واکنش نشان داد و گفت: 
«نباید ســکوت ظاهــری را با بی عملی اشــتباه گرفت، چون 
پزشــکیان سیاست مداری اهل هیاهو و جنجال نیست و نباید 
از او انتظار رفتارهای نمایشــی داشت. به باور من، او به  شیوه 
خود و از مســیرهای قانونی و پشــت  پرده، در حال رایزنی با 
نهادهــای تصمیم گیر، ازجمله دســتگاه های امنیتی و حتی 
سطوح بالای حاکمیت اســت. مهم نتیجه است، نه جنجال 
رسانه ای». در پایان، این نماینده پیشین مجلس با رد برچسب 
«برانــدازی» بــه اصلاح طلبــان تصریح می کنــد: «این افراد 
وطن پرســت اند و دلســوزانه نقد می کنند. ممکن است شیوه 
بیان آنها مورد پسند همه نباشــد، اما حذف و بازداشت شان 
خطای بزرگی است. امروز، بیش از هر زمان دیگری، کشور به 
صف آرایی متحد همه جریان های وفادار به ایران و جمهوری 
اســلامی در برابر تهدیدهای خارجی نیاز دارد؛ نه به تضعیف 

نیروهای سیاسی درون ساختار».

 جواد شرف خانی: اتخاذ رویکرد تقابلی با نیروهای سیاسی به 
تضعیف اتحاد ملی می انجامد

جواد شــرف خانی هم به  عنوان دیگر 
فعال سیاســی به «شــرق» می گوید: 
«در شرایط حســاس کنونی که کشور 
دیپلماتیک  مذاکــرات  پیگیری  ضمن 
با تهدیــدات متنوع خارجی  پیچیده، 
روبه روســت، مهم ترین اصل حفظ اتحاد ملی و بسیج همه 
ظرفیت های داخلی در راســتای منافع عالی کشور است». در 
چنیــن وضعیتی و به بــاور این عضو شــورای مرکزی حزب 
مردم سالاری: «فقط وفاق و همدلی آگاهانه میان همه اقشار 
جامعه، نهادهــای مدنی، نیروهای سیاســی و ارکان نظامی 
می تواند امنیت پایدار و تمامیت ارضی میهن را تضمین کند. 
ایــن وحدت، پاســخی قاطع به هرگونه طــرح تفرقه افکنانه 

دشمنان خواهد بود».
این اســتاد دانشگاه خاطرنشان می کند: «در مسیر حساس 
کنونی کشــور، بــه نظر می رســد اتخاذ رویکــردی تقابلی با 
نیروهای سیاسی با سابقه یا رســانه های شناسنامه دار نه تنها 
راه گشا نیست، بلکه ممکن است به ایجاد شکاف های داخلی 
دامن زده و ناخواســته به تضعیف سرمایه اجتماعی و اتحاد 
ملی بینجامد. در مقابل، تقویت فضای گفت وگوی ســازنده، 
تحمــل آرای متفاوت در چارچوب میثاق ملی  و تضمین حق 
قانونی بیان نظر در ســایه قانون اساســی، می تواند اعتماد و 
انســجام ملی را به نحو بی سابقه ای اســتحکام بخشد. این 
انســجام، خود بزرگ ترین پشتوانه برای دیپلماسی هوشمند و 

اقتدارآمیز است».
ایــن فعال سیاســی اصلاح طلب تصریح کــرد: «اولویت 
اســتراتژیک امروز، در کنــار پیگیری هوشــمندانه مذاکرات، 
تقویــت همه جانبــه زیرســاخت های دفاعــی و بازدارندگی 
کشــور و حفظ آمادگی رزمی کامل همه نیروهای سیاســی، 
دیپلماتیک و نظامی برای رویارویی با هرگونه تهدید محتمل 
اســت». به تعبیــر شــرف خانی: «وفاق ملــی، قدرتمندترین 
ســپر دفاعی در حراســت از مرزها و خنثی سازی توطئه های 
بیگانگان محسوب می شود. هوشیاری جمعی، دوراندیشی و 
وحدت کلمه حول محور منافع ملی کشور، رمز عبور مطمئن 
ملت ایران از این مرحله تعیین کننده و سرنوشت ســاز خواهد 

بود و آینده ای درخشان را رقم خواهد زد».
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